a) V. Krit. der rein. Vern. v. IMMAN. KANT p. 34. Ed. III. Riga 1790. Cfr G. S. A. MELLIN Encyclopædisches Wörterbuch der krit. Philosophie V Bs, 1 Abth. p. 313. Jena 1802.

GUSTAVI II. ADOLPHE atque ipsam formam, qua
magnificum monumentum configuratum cernis b).

Hæ-

b) Haud sine timore quodam hancce inter *materiam* et *formam*, et reliquas quæ cum eadem cohærent, distinctionem adoptamus atque metu, ne in crimen incurramus summæ hebetudinis. Vid. *Jen. Allg. Litt. Zeit.* 1804. N:o 142.

Notum namque est, materiam, quæ dicta fuit, omnem perire atque in nihilum redigi, ex recentioris, qui, nubibus sublime caput condens, semet extulit, *Idealismû Transcendentalis* decretis, quæ forinfecus nosmet impelli negant, res vero externas omnes in meras cogitationes, abire jubent. Reale jam, si his credamus, ex actione mentis primitiva omne proficiscitur (V. C. B. H. *Höijer de Constructione Philos.* p. 13. Ups. 1799): splendor est ipsius *Ego* repercussus (*Wiederschein, Abglanz des Ich* V. *J. B. Schad. Gemeinfaßl. Darstell. des Fichtischen Systems* 1 B. p. 101. Erfurt 1800). At vero negandum non esse videtur; quasdam repræsentationes, ipsumque modum, quo in nobis oriuntur, ex arbitrio nostro neutiquam pendere. Sensationes nempe eam continere deprehenduntur necessitatem, ut nec vel ingeniosissimus ita sensibus suis possit imperare, ut ab illa se liberet; quid quod sentiat huicce necessitati et coactioni frustra reniti intellectum, quamobrem ab ipsius actione interna eandem oriri posse, haud facillimo intelligitur negotio. Locum, ubi explodendum sit tormentum bellicum, vitare quidem potes; at si adlitteris, aut inopinato et incio te si fuerit explosum, neque aures tibi natura vel arte fuerint obturate; non potes quin fragorem ita percipias, ut, præter omne tuum adminiculum et arbitrium temet affecerit, qua-

Hancce materiam augeri posse atque minui deprehenditur, objecto tamen eodem manente. Super æquore velificanti aliquid a coelo sereno et mari diversum e longinquo obiter tibi apparere videtur: coeruleam primo intuitu ægre discernis lineolam, at paullatim augetur, crescit — confurgunt montes, arbores: prodeunt porro homines in littore stantes, quibus propius advectus dilectos demum agnoscis parentes, amicos, qui advenientem excipiunt sospitantur. Mutabilis ergo est, quæ ab objectis proficiscitur

A 2

ma-

demque actio mentis primitiva ejus, qui illam non audiverit, eundem producere non valebit. Hancce vero necessitatem atque coactionem, si ab interna item derivas actione, sed quæ actio esse desierit, quæque extincta in Productum rigescat, ideoque natura objecti induta, adamantinam ejus involvat necessitatem (V. *Höijer* l. c.) novis memet irretitum laqueis intelligo. — Bona igitur cum pace virorum, quorum acumina et eruditionem meas multum antecedere dotes scio, palam fatear, quod ex animo ejicere non valeam persuasionem, unicuique phænomeno aliquid extra mentem subsistens ultimo subesse fundamento, quod, ut phænomenon fieri possit, efficiat: ipsum vero hocce ultimum omnem nostram fugere percrutationem, quippe quum extra visionum sphaeram positum sit, absoluta vero materiæ constructio, qua aliquid ex nihilo producat h. e. *creetur*, Philosopho non sit data. Experientiam errare existimaverim, si ultimum eruere, naturam funditus percrutari, semet valere stolide opinetur: pariter vero labitur Speculatio, si absolutam cognitionem semet ignorantiae substituturam, arrogans sibi imaginetur. V. *Disl. de Idealismo Ficht. et Kant.* Præf. Cel. FREMLING. Lundæ 1801.